

Bolesława Chomentowska, Jan Michalski

Zawada, gm. Połaniec, woj. tarnobrzeskie. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 11, 93-94

1977

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

WIERUSZÓW-PODZAMCZE
woj.kaliskie

Muzeum Archeologiczne i Etno-
graficzne w Łodzi

Badania prowadziła mgr Irena Jadozykova. Finansował WKŻ w Kaliszu. Piąty sezon badań. Grodzisko kultury łużyckiej z okresu Hallstatt D.

Grodzisko położone w widłach rzek Niesobu i Prozny jest największym z dotychczas odkrytych w Polsce środkowej. Prace stanowiące kontynuację badań zeszłorocznych, koncentrowały się we wnętrzu grodziska. W dalszym ciągu badana była magistrala północ - południe ciągnąca się od wału do rzeki Niesób. Przebadano pas ziemi o szerokości 2,5 m a długości 230 m. Zarys warstwy kulturowej był najczytelniejszy na głębokości ok. 50-60 cm mierząc od powierzchni ziemi. Warstwa kulturowa nie stanowiła jednolitego ciągu, a najczęściej były to bardzo słabo czytelne jamy zawierające mocno zniszczony materiał ceramiczny.

Do najciekawszych zabytków należą: fragment brązowej miseczki, fragment miseczki glinianej ornamentowanej na całej powierzchni dołkami paznokciowymi, fragmenty zdobionych talerzy, przęślik gliniany;

Do najciekawszych należą jednak odkryte umocnienia obronne //ciągnące się wzdłuż rzeki Niesób, po których zachował się pas ciemnej ziemi o bardzo regularnym zarysie. Pas ten posiadał ok. 100 cm szerokości i był nieckowaty w przekroju. Przebiegał regularnym łukiem. Z jego wnętrza udało się oddzielić korę drzew iglastych// natomiast nie zawierał on materiału ceramicznego!

Materiał wykopaliskowy znajduje się w Muzeum Archeologicznym i Etnograficznym w Łodzi.

Badania będą kontynuowane!

WRONOWICE-PARZYCA, gm.Tyszowce
woj.zamojskie
Stanowisko 5

patrz
neolit

ZAKRZEW, gm. Warka
woj.sieradzkie
Stanowisko 11

patrz
okres lateński

ZAWADA, gm.Połaniec
woj.tarnobrzeskie
Stanowisko 1

Instytut Archeologii
Uniwersytetu Warszawskiego

Badania prowadzili dr Bolesława Chomentowska i mgr Jan Michałski. Finansowała Dyrekcja Elektrowni Połaniec w budowie. Czwarty sezon

badani. Osada kultury łużyckiej z okresu halzstackiego i cmentarzysko z okresu wpływów rzymskich.

W 1977 roku przebadano powierzchnię 656 m². Badania koncentrowały się w północnej części stanowiska. Wykazały one, że osadnictwo paleolityczne nie występuje dalej na północ od krzemienia odkrytych w latach poprzednich. W warstwach wyżej położonych, w tej samej części stanowiska odkryto dalsze ślady pracowni odlewnictwa brązu. Znalaziono jeden cały tygielak gliniasty z zastygłymi kropelkami brązu, kilkadziesiąt fragmentów podobnych tygli, glinianych form odlewniczych i stopnionego brązu oraz liczne kawałki zżutłonej polepy. Natrafiono także na kilka bryłek żużla żelaznego. Śledząc przebieg rowów odkrytych w latach poprzednich w zachodniej części stanowiska ustalono, że w dalszym ciągu biegną one w kierunku południowo-zachodnim. Oprócz dwóch znanych już rowów odkryto kilka dalszych krążących się z powyższymi. Ich funkcja jest jeszcze nieznana. Wszystkie odkryte rowy były znacznie głębsze i wyraźniej czytelne niż w latach poprzednich.

Wykopy usytuowane na wybiegających w kierunku północno-zachodnim, nieco wyniesionym ponad teren ogrodu, wykazały, że istniała tam osada. Z ciekawszych obiektów odkryto tu szczątki prawdopodobnie pieca /liczne kawałki polepy z odciskami gałązek/ oraz dwie sąsiadujące ze sobą jasy, z których jedna była produkcyjną /warstwy spalenizny, przepalonej polepy oraz gliny/, w drugiej natomiast znaleziono bardzo dużą ilość ceramiki zachowanej w dużych fragmentach, pochodzi ona z kilku rozbitych naczyń. W południowo-zachodniej części stanowiska natrafiono na liczne obiekty związane z kulturą łużycką. Rozmiary jednego z nich wskazują na możliwość pełnienia przez niego funkcji mieszkalnej.

Na całym badanym obszarze natrafiono na mniej lub więcej zniszczoną warstwę kulturową oraz liczne, często bardzo dobrze zachowane jasy. Oprócz wymienionych już znalezisk odkryto liczne przedmioty, miniaturowe naczynka, paciorek gliniany, fraga. figurki antropomorficznej /noga/, fraga. ornamentowanego przedmiotu z brązu, szczykozyki żelazne oraz "rozcieracze".

Cmentarzysko z okresu wpływów rzymskich reprezentowane było przez jeden /?/ grób jamowy oraz nieliczne luźne zabytki pochodzące z grobów zniszczonych.

Badania będą kontynuowane.

ZEPENIKI, gm. Sobków
woj. kieleckie
Stanowisko 1

patrz
wczesne średniowiecze

ZUKÓW, gm. Przelewice
woj. szlacheckie
Stanowisko 3

Konservator Zabytków Archeologicznych w Szczecinie

Badania prowadziła mgr Ewa Nawrońska. Finanso-